

## Rodrigo Alves da Costa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3588439299846770>

ID Lattes: **3588439299846770**

Última atualização do currículo em 11/01/2023


Possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade Federal da Paraíba (2017) e Mestrado em Economia Aplicada pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. Possui experiência na área de Economia com ênfase em Pesquisas de Macroeconomia e Microeconomia, Perícia Econômico-financeira e Avaliação de Viabilidade de Projetos Econômicos. Foi bolsista de extensão no país do CNPq - SB entre 2021 e 2022, atendendo mais de 100 empresas junto ao SEBRAE/PB como agente local de inovação. Atualmente cursa MBA em Gestão de Projetos pela Faculdade Focus. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

Nome	Rodrigo Alves da Costa 
Nome em citações bibliográficas	COSTA, R. A.
Lattes iD	 <a href="http://lattes.cnpq.br/3588439299846770">http://lattes.cnpq.br/3588439299846770</a>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2019 - 2021</b>	Mestrado em Economia (Conceito CAPES 3). Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, UERN, Brasil. Título: TESTANDO A RELAÇÃO ENTRE CRESCIMENTO ECONÔMICO E DÍVIDA PÚBLICA, Ano de Obtenção: 2021. Orientador:  Rodolfo Ferreira Ribeiro da Costa. Palavras-chave: Dívida Pública; Crescimento Econômico; Causalidade; Impacto; Relação.
<b>2022</b>	Especialização em andamento em Gestão de Projetos. (Carga Horária: 480h). FACULDADE FOCUS, FFOCUS, Brasil.
<b>2010 - 2017</b>	Graduação em Ciências Econômicas. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Efeitos dos incentivos aos empreendedores sobre o nível de renda, emprego e faturamento: uma avaliação a partir do Programa Casa do Empreendedor de Bananeiras-PB. Orientador: Aléssio Tony Cavalcanti de Almeida.

## Formação Complementar

<b>2023 - 2023</b>	Aplicação do Power BI para Aprimoramento da Gestão. (Carga horária: 25h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	Programa Consultor Americanas Marketplace. (Carga horária: 8h). Ecommerce na Prática VP Educação Nuvemshop, ENP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	Formação em Liderança. (Carga horária: 10h). Escola Conquer, CONQUER, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	Demonstrações Contábeis e sua Análise. (Carga horária: 40h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Reaprendizagem Criativa. (Carga horária: 20h). Keep Learning School, KLS, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Matemática Financeira. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Curso de Inglês Completo: Do Zero à Fluência em 30 módulos. (Carga horária: 27h). Samuel Fernandes Duarte, UDEMY, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	ALI Inovação Para Produtividade. (Carga horária: 120h). Universidade Corporativa Sebrae, UC SEBRAE, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	

Introdução a Controladoria. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.	<b>2020 - 2020</b>
Formação de Peritos Judiciais. (Carga horária: 8h). Inst. Bras. de Consultoria, Auditoria, Perícias, Projetos e Avaliações, IBCAPPA, Brasil.	<b>2018 - 2018</b>
Empreendedorismo e Inovação. (Carga horária: 12h). Fundação Bradesco, BRADESCO, Brasil.	<b>2018 - 2018</b>
Perícia Econômico-Financeira. (Carga horária: 80h). Conselho Federal de Economia, COFECON, Brasil.	

## Atuação Profissional

---

### Conselho Regional de Economia - 21ª Região (PB), CORECON PB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2019 - Atual**

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Conselheiro

### Solaris Cursos e Concursos, SOLARIS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2016**

#### Outras informações

Vínculo: CLT, Enquadramento Funcional: Assistente Administrativo, Carga horária: 44  
Experiência no setor administrativo/financeiro. Acompanhamento de fluxos financeiros: contas à pagar, à receber, conciliação bancária, fluxo de caixa. Elaboração de planilhas semanais e mensais com os resultados obtidos pela empresa.

### Federação do Comércio da Paraíba, FECOMÉRCIO - PB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2017 - 2017**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio Profissional, Carga horária: 20  
Realização de pesquisas de campo para obtenção de dados do comércio da região metropolitana de João Pessoa. Elaboração de Planilhas mensais com dados obtidos e avaliação dos resultados.

### Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, TJ/PB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2018 - 2018**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estágio Profissional, Carga horária: 20  
Elaboração de planilha mensais para acompanhamento do fluxo financeira da instituição e publicação dos dados no portal de transparência do TJPB.

### LCL SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, LCL SERVIÇOS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2019 - 2020**

#### Outras informações

Vínculo: CONTRATO, Enquadramento Funcional: Economista  
Prestação de serviços na elaboração e avaliação de projetos técnicos econômicos.

### Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2020 - 2022**

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Agente Local de Inovação, Regime: Dedicção exclusiva.  
O Projeto ALI é um parceria entre CNPq e SEBRAE e o Agente atua como facilitador da metodologia de inovação para o aumento da produtividade nos pequenos negócios participantes do Programa nos estados.

### Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2021 - 2022**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista de Extensão no País do CNPq - SB, Regime: Dedicção exclusiva.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia.

## Idiomas

<b>Inglês</b>	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
<b>Espanhol</b>	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **COSTA, R. A.**; MEDEIROS, E. H. O. ; PEREIRA, H. B. ; SILVA, P. C. C. . ANALISE DA DEMANDA POR MOEDA M1: UM ESTUDO EMPÍRICO PARA O BRASIL. In: ENCONTRO NACIONAL DE ECONOMIA DO VALE DO AÇU, 2020, Açú. ANAIS DO ECONAÇU, 2020.
2. PEREIRA, H. B. ; MEDEIROS, E. H. O. ; SANTOS, C. S. ; **COSTA, R. A.** . ANÁLISE EMPÍRICA DO SETOR FERROVIÁRIO DE CARGAS DO BRASIL. In: ENCONTRO NACIONAL DE ECONOMIA DO VALE DO AÇU, 2020, Açú. ANAIS DO ECONAÇU, 2020.
3. SILVA, P. C. C. ; MEDEIROS, E. H. O. ; SILVA, R. V. ; **COSTA, R. A.** . DETERMINANTES DO CRESCIMENTO ECONÔMICO : UM ESTUDO EMPÍRICO PARA OS PAÍSES QUE COMPÕE O BRICS. In: ENCONTRO NACIONAL DE ECONOMIA DO VALE DO AÇU, 2020, Açú. ANAIS DO ECONAÇU, 2020.

#### Apresentações de Trabalho

1. ★ PEREIRA, H. B. ; MEDEIROS, E. H. O. ; SILVA, P. C. C. ; **COSTA, R. A.** . ANÁLISE EMPÍRICA DO SETOR FERROVIÁRIO DE CARGAS DO BRASIL. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ **COSTA, R. A.**; MEDEIROS, E. H. O. ; PEREIRA, H. B. ; SILVA, P. C. C. . ANALISE DA DEMANDA POR MOEDA M1: UM ESTUDO EMPÍRICO PARA O BRASIL. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

#### Outras produções bibliográficas

1. ★ **COSTA, R. A.**. Efeitos dos incentivos aos empreendedores sobre o nível de renda, emprego e faturamento: uma avaliação a partir do Programa Casa do Empreendedor de Bananeiras-PB 2018 (Trabalho de Conclusão de Curso).

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Da.tes day. 2022. (Exposição).
2. ENCONTRO - II ENCONTRO QUALIFICAÇÃO CIENTÍFICA: CURSO R (EQC - LABIMEC). 2022. (Encontro).
3. Inova Varejo Day. 2022. (Exposição).
4. XXVII SIMPÓSIO NACIONAL DOS CONSELHOS DE ECONOMIA. 2022. (Simpósio).
5. FORMAÇÃO INVESTIDOR. 2021. (Outra).
6. I Congresso Brasileiro de Consultoria e Perícia Tributária. I Congresso Brasileiro de Consultoria e Perícia Tributária. 2021. (Congresso).
7. XXIV CONGRESSO BRASILEIRO DE ECONOMIA. 2021. (Congresso).
8. 1º CONGRESSO BRASILEIRO DE PERÍCIA BANCÁRIA. 2020. (Congresso).
9. 1º Congresso Brasileiro Online de Perícia Judicial e Extrajudicial. 2020. (Congresso).
10. Semana do Contador do CRCPB 2020. 2020. (Seminário).
11. 1ª Conferência de Desenvolvimento CODE/IPEA. 2010. (Congresso).